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บทนํา 
 

ระบอบประชาธิปไตยเปนระบอบท่ีประชาชนเปนใหญ อํานาจขององคกรตาง ๆ ของรัฐจึงตอง 
มีจุดเกาะเก่ียวเชื่อมโยงกับประชาชน และมีรากฐานมาจากเจตจํานงของประชาชน ซ่ึงอาจแสดงออก 
ผานการออกเสียงเลือกตั้งผูแทนเพ่ือทําหนาท่ีในการตัดสินใจทางการเมือง และการออกเสียงประชามติ 
จึงอาจกลาวไดวาการเลือกตั้งเปนสาระสําคัญของระบอบประชาธิปไตย เนื่องจากเปนเครื่องมือในการ
แสวงหาเจตจํานงท่ีแทจริงของประชาชนในดานการเมือง สังคม และเศรษฐกิจ อันจะสงผลตอการกําหนด
นโยบายดานตาง ๆ ขององคกรท่ีใชอํานาจรัฐตอไป0

๑ 
นอกจากระบอบประชาธิปไตยจะทําใหนโยบายตาง ๆ สอดคลองกับเจตจํานงของประชาชนแลว 

ระบอบประชาธิปไตยยังเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมทางการเมืองผานการกระจายอํานาจ 
ในการจัดทําบริการสาธารณะแกทองถ่ินดวย เนื่องจากการรวมอํานาจการปกครองไวท่ีสวนกลาง อาจทํา
ใหการจัดทําบริการสาธารณะไมท่ัวถึง และเกิดความลาชาในการวินิจฉัยสั่งการ อีกท้ัง การท่ีผูบริหาร
ทองถ่ินมาจากการเลือกตั้งของประชาชนในพ้ืนท่ี ยอมทําใหมีความเขาใจถึงปญหาและความตองการ 
ของประชาชนในทองถ่ิน รวมถึงมีความกระตือรือรนในการแกไขปญหาและตอบสนองความตองการ
ดังกลาวของประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ ดวยเหตุนี้ ราชการสวนกลางจึงโอนอํานาจจัดทําบริการ
สาธารณะบางสวนใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยองคกรนั้นจะไมตกอยูภายใตอํานาจบังคับบัญชา
ของราชการสวนกลาง เพ่ือใหมีความอิสระในการดําเนินการตามภาระหนาท่ี การบริหารจัดการ 
ดานการคลังการงบประมาณ และดานบุคลากร แตยังคงอยูภายใตอํานาจในการกํากับดูแลของราชการ
สวนกลาง 

สําหรับประเทศไทย นับแตการประกาศใชรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
๒๕๔๐ เปนตนมา รวมถึงรัฐธรรมนูญซ่ึงมีการประกาศใชในภายหลังก็ไดมีบทบัญญัติท่ีสงเสริมใหมีการ
กระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินในหลายดาน ซ่ึงหนึ่งในนั้นคือการเสริมสรางความเข็ม
แข็งทางดานรายไดใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน แตท่ีผานมารายไดหลักของทองถ่ินยังคงมาจาก 
การอุดหนุนและการจัดสรรภาษี (Revenue Sharing) จากสวนกลาง 1

๒ ดังนั้น เพ่ือใหทองถ่ินมีอิสระ 
อยางแทจริงในดานการคลังและการงบประมาณ กระทรวงการคลังจึงไดเสนอพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน
                                                           
*  นบ. (จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย), M.B.A. University of New Haven, ปลัดกระทรวงการคลัง 
๑ วรเจตน  ภาคีรัตน, “คําสอนวาดวยรัฐและหลักกฎหมายมหาชน” (พิมพคร้ังที่ ๓), กรุงเทพฯ: อานกฎหมาย, ๒๕๖๔. 
๒ สกนธ วรัญญวัฒนาม, “วิถีใหมแหงการพัฒนารายรับทองถ่ินไทย” (พิมพคร้ังที่ ๒), กรุงเทพฯ: สถาบันพระปกเกลา, ๒๕๖๔. 
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และสิ่งปลูกสราง พ.ศ. ๒๕๖๒ เพ่ือใหอํานาจแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไดแก เทศบาล องคการ
บริหารสวนตําบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง  
แต ไมหมายความรวมถึงองคการบริหารสวนจั งหวัด  โดยภาษี ท่ีจัด เ ก็บไดจะตกเปนรายได 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีทําหนาท่ีจัดเก็บภาษี เ พ่ือใหทองถ่ินมีอิสระทางดานการคลัง 
และการงบประมาณ รวมถึงกระตุนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทําบริการสาธารณะแกประชาชน  
อันจะสงผลใหราคาประเมินทุนทรัพยของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางเพ่ิมข้ึน ซ่ึงจะทําใหทองถ่ินสามารถจัดเก็บ
รายไดเพ่ิมข้ึนตอไปในอนาคต 
 

หลักประชาธิปไตย 
 

ระบอบการปกครองประชาธิปไตยนั้นมีนักวิชาการท้ังประเทศไทยและตางประเทศหลายทาน 
ไดนิยามความหมายไวตางกันออกไปหรือคลายคลึงกัน ข้ึนอยูกับมุมมอง แนวคิด และทัศนคติของแตละ
ทาน อยางไรก็ดี สามารถกลาวไดโดยสรุปวา ประชาธิปไตย หรือ Democracy มีรากศัพทมาจาก 
ภาษากรีกโบรณา คือ “Demos” แปลวาประชาชน และ “Kratos” แปลวาอํานาจ รวมกันแลวจึง
หมายความวา อํานาจของประชาชน 2

๓ หรือหมายถึง การยอมรับนับถือความสําคัญและศักด์ิศรีความเปน
มนุษยของบุคคล ความเสมอภาคและเสรีภาพของบุคคลในการดําเนินชีวิต หรือคือระบอบการปกครองท่ี
ประชาชนมีโอกาสเลือกผูท่ีจะมาปกครองโดยอิสระ โดยเปนรัฐบาลของประชาชน โดยประชาชน และเพ่ือ
ประชาชน 

๑. หลักการพ้ืนฐานของประชาธิปไตย 
(๑) หลักอํานาจอธิปไตยเปนของประชาชน กลาวคือ อํานาจการตัดสินใจเปนของประชาชน

ทุกคนไมเฉพาะกลุมใดกลุมหนึ่ง 
(๒) หลักความเสมอภาคทางการเมือง คือ พลเมืองทุกคนตองมีโอกาสท่ีเทาเทียมกันในการ 

มีสวนรวมหรือตัดสินใจทางการเมือง 
(๓) หลักการฟงความคิดเห็นของประชาชน คือ หลักการท่ีรัฐบาลตองดําเนินการหรือ

ตัดสินใจกระทําการใด ตองมาจากการรับฟงความเห็นหรือคํานึงถึงความตองการของประชาชนทุกคน
ไมใชแคเฉพาะกลุมใดกลุมหนึ่ง 

(๔) ประชาชนแสดงอํานาจในการปกครองผานกิจกรรมตาง ๆ ท่ีจัดข้ึนโดยรัฐบาล เชน  
การเลือกตั้ง การเสนอรางกฎหมาย เปนตน  

๒. ลักษณะสําคัญของประชาธิปไตย: การจํากัดการใชอํานาจของรัฐ  
ระบอบประชาธิปไตยมีรากฐานมาอยางยาวนาน ตั้งแตอดีตและไดพัฒนามาจนปจจุบัน และ

มีหลักการสําคัญหลายประการ เชน หลักประชาชนเปนเจาของอํานาจอธิปไตย การบังคับใชกฎหมาย

                                                           
๓ อมร รักษาสัตย และคณะ, “ประชาธิปไตย อุดมการณ หลักการ และแบบอยางการปกครองหลายประเทศ”. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลัย, ๒๕๓๙. 
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อยางเทาเทียมโดยไมเลือกปฏิบัติ ซ่ึงลักษณะสําคัญของประชาธิปไตยอยางหนึ่ง ไดแก หลักการท่ีวา  
รัฐจําตองมีการใชอํานาจอยางจํากัด ซ่ึงหลักการจํากัดอํานาจของรัฐนี้ เปนการทําใหอํานาจไมอยูในมือ 
คนกลุมเดียว หรือคน ๆ เดียว  

การควบคุมการใชอํานาจรัฐ หรือการจํากัดอํานาจรัฐ มีหลักการท่ีอยูเบื้องหลังอันไดแก หลัก
นิติรัฐ คือแนวคิดท่ีมีข้ึนเพ่ือจํากัดใหรัฐใชอํานาจอยูในขอบเขตของกฎหมายท่ีใหอํานาจไว ซ่ึงหลักนิติรัฐ 
มีหลักยอยหลายประการ ดังนี้ หลักการแบงแยกอํานาจ หลักความชอบดวยกฎหมายของการกระทํา 
ของรัฐ หลักการประกันสิทธิในกระบวนการพิจารณาคดี หลักประกินสิทธิของปจเจกบุคคลในการเขาถึง
กระบวนการยตุิธรรม หลักความพอสมควรแกเหตุ และหลักความเสมอภาค  

๓. การกระจายอํานาจไปยังทองถิ่น 
Montesquieu ผูคิดทฤษฎีการแบงแยกอํานาจ (Separation of powers) ไดกลาววารัฐ

จําเปนตองแบงแยกอํานาจหนาท่ีของรัฐไปยังองคกรตาง ๆ เพ่ือไมใหมีองคกรหรือบุคคลใดมีอํานาจ
เด็ดขาดเหนือประชาชน อันอาจทําใหสิทธิและเสรีภาพของประชาชนไมไดรับความคุมครองเทาท่ีควร  
จากแนวคิดนี้ทําใหเห็นวา หลักการประชาธิปไตยท่ีมุงเนนถึงการคุมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนเปน
ท่ีตั้งนั้น จะยอมใหมีองคกรใดมีอํานาจเด็ดขาดเบ็ดเสร็จแตเพียงผูเดียวไมได เนื่องจากการใชอํานาจท่ีไมมี
การตรวจสอบถวงดุลยอมสงผลกระทบตอสิทธิเสรีภาพของประชาชนอยางหลีกเลี่ยงไมได  

การกระจายอํานาจ (Decentralization) เปนวิธีการหนึ่งในการจํากัดอํานาจรัฐ โดยเปนการ
ท่ีรัฐหรือราชการสวนกลาง โอนอํานาจการปกครอง หรือการบริหารบางเรื่อง ใหองคกรหรือนิติบุคคลอ่ืน
ไปดําเนินการแทน การกระจายอํานาจไปยังทองถ่ินนั้นเปนไปตามหลักการท่ีวารัฐจะตองใหอิสระ 
แกทองถ่ินในการปกครองตนเอง ตามความตองการของประชาชนในทองถ่ิน โดยองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ินจะมีอิสระ ในการกําหนดนโยบาย บริหารงานบุคคล การเงิน การคลัง และมีอํานาจของ
ตนเอง โดยรัฐบาลเปนเพียงผูกํากับดูแลเทานั้น  

เหตุท่ีจําตองมีการกระจายอํานาจไปยังทองถ่ิน นอกจากจะเปนการลดการผูกขาดอํานาจรัฐ
ไมใหอยูกับหนวยงานหรือบุคคลใดบุคคลหนึ่งแลว ยังเปนการกระทําเพ่ือใหการบริหารงานของรัฐสามารถ
ตอบสนองความตองการท่ีหลากหลายของประชาชนในแตละพ้ืนท่ี เพ่ือใหสามารถดําเนินการใหบริการ
อํานวยการดานตาง ๆ เพ่ือตอบสนองตอความตองการของประชาชนอยางแทจริงและท่ัวถึง และเปนการ
สงเสริมการมีสวนรวมในการปกครองตนเองของคนในทองถ่ินอีกดวย 

 

การบริหารราชการสวนทองถิ่นในประเทศไทย 
 

องคกรปกครองสวนทองถ่ินของประเทศไทยมี ๒ รูปแบบ คือ รูปแบบท่ัวไปและรูปแบบพิเศษ 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินแบบท่ัวไป ไดแก องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาลและองคการบริหาร 
สวนตําบล และองคกรปกครองสวนทองถ่ินแบบพิเศษ ไดแก กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา 
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๑. องคการบริหารสวนจังหวัด (อบจ.)3

๔ 
อบจ. เปนองคกรปกครองสวนทองถ่ินตามหลักการกระจายอํานาจในเชิงพ้ืนท่ี ซ่ึงจัดตั้งข้ึน

ตามพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม (พ.ร.บ. อบจ.)  
โดยกําหนดใหแตละจังหวัดมีองคการบริหารสวนจังหวัด จังหวัดละ ๑ แหง ครอบคลุมพ้ืนท่ีท้ังจังหวัด  
ซ่ึงมีการจัดโครงสรางการบริหารราชการ ดังตอไปนี้ 

๑.๑ สภาองคการบริหารสวนจังหวัด (สภา อบจ.) 
สภา อบจ. เปนองคกรท่ีใชอํานาจนิติบัญญัติ โดยมีท่ีมาจากการการเลือกตั้งจากราษฎร

ท่ีอยูภายในเขตพ้ืนท่ี ซ่ึงจํานวนสมาชิกสภา อบจ. จะคํานวณตามจํานวนราษฎรท่ีมีชื่อในทะเบียนราษฎร 
ท่ีประกาศในปสุดทายกอนปท่ีมีการเลือกตั้ง ท้ังนี้ สมาชิก สภา อบจ. จะอยูในตําแหนงไดคราวละ ๔ ป 

๑.๒ นายกองคการบริหารสวนจังหวัด (นายก อบจ.) 
นายก อบจ. เปนผูใชอํานาจบริหาร โดยมีท่ีมาจากการเลือกต้ังของราษฎรท้ังจังหวัด 

โดยมีอํานาจแตงตั้งสมาชิกสภา อบจ. ใหดํารงตําแหนงรองนายก อบจ. ซ่ึงจํานวนรองนายก อบจ.  
จะคํานวณจากจํานวนสมาชิกสภา อบจ. ท้ังนี้ นายก อบจ. จะอยูในตําแหนงไดคราวละ ๔ ป 

อบจ. มีอํานาจหนาท่ีตามท่ีกําหนดไวใน พ.ร.บ. อบจ. และพระราชบัญญัติกําหนดแผน
และข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

๒. เทศบาล 
เทศบาลเปนองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีจัดตั้งข้ึนในเขตชุมชนท่ีมีความเจริญและใชในการ

บริหารเมืองเปนหลัก โดยมีท้ังหมด ๓ รูปแบบ ไดแก เทศบาลตําบล เทศบาลเมือง และเทศบาลนคร 
ซ่ึงจัดตั้งข้ึนตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

๒.๑ เทศบาลนคร ไดแก ทองถ่ินชุมนุมชนท่ีมีราษฎรตั้งแต ๕๐,๐๐๐ คนข้ึนไป และมีรายได
พอควรแกการท่ีจะปฏิบัติหนาท่ีของเทศบาลนคร และมีสภาเทศบาลซ่ึงมีสมาชิกสภาเทศบาลได ๒๔ คน  
โดยมีรองนายกเทศมนตรีไดไมเกิน ๔ คน  

๒.๒ เทศบาลเมือง ไดแก ทองถ่ินชุมนุมชนท่ีมีราษฎรตั้งแต ๑๐,๐๐๐ คนข้ึนไปหรือท่ีมี 
ศาลากลางจังหวัดตั้งอยู และมีรายไดพอควรแกการท่ีจะปฏิบัติหนาท่ีของเทศบาลเมือง เทศบาลเมือง
ประกอบไปดวยสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรี โดยท่ีสภาเทศบาลมีสมาชิกสภาเทศบาลได ๑๘ คน 
และมีรองนายกเทศมนตรีได ไมเกิน ๓ คน 

๓.๓ เทศบาลตําบล ประกอบไปดวยสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรี โดยท่ีสภาเทศบาล 
มีสมาชิกสภาเทศบาลได ๑๒ คน โดยมีรองนายกเทศมนตรีไดไมเกิน ๒ คน ซ่ึงเทศบาลตําบลจะไมมีการ
กําหนดจํานวนราษฎรข้ันต่ําไว 

ซ่ึงผูวาราชการจังหวัดสามารถแตงตั้งสมาชิกสภาเทศบาลเปนนายกเทศมนตรีและเทศมนตรี 
ดวยความเห็นชอบของสภาเทศบาล (มาตรา ๓๗ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖)  

 

                                                           
๔ พระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ 
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๓. องคการบริหารสวนตําบล (อบต.) 
องคการบริหารสวนตําบล เปนองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีไดรับการยกฐานะมาจาก  

สภาตําบลตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ.๒๕๓๗ โดยมีโครงสราง 
การบริหารงาน ดังนี้ 

๓.๑ สภาองคการบริหารสวนตําบล (สภา อบต.) 
ประกอบดวยสมาชิกหมูบานละ ๒ คน อบต. ใด มี ๑ หมูบาน ใหมีสมาชิก ๖ คน และ

อบต. ใดมี ๒ หมูบาน ใหมีสมาชิกหมูบานละ ๓ คน มีวาระในการดํารงตําแหนงคราวละ ๔ ป นอกจากนี้
สภา อบต. ยังมีประธานสภาและรองประธานสภาหนึ่งคนซ่ึงเลือกมาจากสมาชิกสภาตามมติของสภา  
มีวาระการดํารงตําแหนงตามวาระสภา 

๓.๒ นายกองคการบริหารสวนตําบล (นายก อบต.) 
นายก อบต. ทําหนาท่ีเปนหัวหนาฝายบริหารของ อบต. มาจากการเลือกตั้งโดยตรง

ของประชาชนในเขต นายก อบต. สามารถแตงตั้งผูชวยดําเนินการได โดยสามารถแตงตั้งบุคคลท่ีไมใช 
สมาชิกสภา อบต. เปนรองนายก อบต. ได ๒ คน และเปนเลขานุการนายก อบต. ได ๑ คน โดยนายก
อบต. มีวาระการดํารงตําแหนง ๔ ป แตจะดํารงตําแหนงติดตอกันเกิน ๒ วาระไมได ซ่ึงจะดํารงตําแหนง 
ไดอีกครั้งเม่ือพนระยะเวลา ๔ ปนับแตวันท่ีพนจากตําแหนง แมดํารงตําแหนงไมครบระยะเวลา ๔ ป 
ก็ใหนับเปน ๑ วาระ 

ท้ังนี้ สภา อบต. และนายก อบต. จะมีอํานาจหนาท่ีตามท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติ 
สภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และพระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอน 
การกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

๔. องคกรปกครองสวนทองถิ่นแบบพิเศษ 
การปกครองทองถ่ินรูปแบบพิเศษ ไดแกกรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา ซ่ึงตาม

พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 
๒๕๔๒ ไดบัญญัติใหกรุงเทพมหานครมีฐานะเปนหนวยการปกครองทองถ่ินขนาดใหญมีอํานาจหนาท่ี
เทียบเทากับองคการบริหารสวนจังหวัด ในขณะท่ีเมืองพัทยามีฐานะเปนหนวยการปกครองทองถ่ินขนาด
เล็กท่ีมีพ้ืนท่ีอยูในเขตองคการบริหารสวนจังหวัด อํานาจหนาท่ีของเมืองพัทยาจึงเทียบเทากับเทศบาล
และองคการบริหารสวนตําบล 

 

กฎหมายวาดวยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง4

๕ 
 

๑. นิยามของท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 
ท่ีดิน หมายความวา พ้ืนดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือ ท่ีมีน้ําดวย  

                                                           
๕ พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสราง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
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สิ่งปลูกสราง หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ท่ีบุคคล 
อาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได หรือท่ีใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม 
และใหหมายความรวมถึงหองชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือท่ีมีไว เพ่ือหาผลประโยชนดวย 

๒. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ไดแก บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเปนเจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง 
หรือเปนผูครอบครองหรือทําประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ ณ วันท่ี ๑ 
มกราคม ในแตละป 

๓. ทรัพยสินท่ีตองเสียภาษี ไดแก ท่ีดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุด ดังนี้ 
ท่ีดิน หมายความวา พ้ืนดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขา หรือท่ีมีน้ําดวย  
สิ่งปลูกสราง หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ท่ีบุคคล 

อาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได หรือท่ีใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม 
และใหหมายความรวมถึงหองชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือท่ีมีไวเพ่ือหาผลประโยชนดวย  

หองชุด หมายความวา หองชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดท่ีไดออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์
หองชุดแลว 

๔. หนวยงานจัดเก็บภาษี คือ องคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไดแก เทศบาล องคการบริหาร 
สวนตําบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง  
แตไมหมายความรวมถึงองคการบริหารสวนจังหวัด โดยรายไดภาษีท่ีจัดเก็บไดจะเปนขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ินท่ีทําหนาท่ีจัดเก็บภาษี 

๕. ทรัพยสินท่ีไดรับการยกเวนภาษี เชน ทรัพยสินของรัฐท่ีไมไดใชหาผลประโยชน ทรัพยสินท่ี
เปนท่ีทําการของของสถานทูต ทรัพยสินของสภากาชาดไทย ทรัพยสวนกลางของอาคารชุด ท่ีดิน
สาธารณูปโภค ทรัพยสินของมูลนิธิหรือองคการสถานสาธารณกุศลท่ีมิไดใชหาผลประโยชน และทรัพยสิน
ของเอกชนเฉพาะสวนท่ีไดยินยอมใหทางราชการจัดใหใชเพ่ือสาธารณประโยชน เปนตน 

๖. คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 
ให มีคณะกรรมการวินิ จ ฉัยภาษี ท่ีดินและสิ่ งปลูกสร า งคณะหนึ่ ง  ประกอบด วย 

ปลัดกระทรวงการคลัง เปนประธานกรรมการ และกรรมการโดยตําแหนง มีอํานาจหนาท่ีวินิจฉัยปญหา 
ใหคําปรึกษาหรือคําแนะนําเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แกหนวยงาน 
ท่ีเก่ียวของ และเม่ือคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางไดมีคําวินิจฉัย คําปรึกษาหรือ
คําแนะนําแลว ใหถือเปนท่ีสุด และใหสงเรื่องดังกลาวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือแจงใหหนวยงาน 
ท่ีเก่ียวของทราบและถือปฏิบัติตอไป 

๗. คณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรางประจําจังหวัด  
ใหมีคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด ประกอบดวย ผูวาราชการ

จังหวัด เปนประธานกรรมการ และกรรมการอ่ืน ๆ ท่ีมาจากหนวยงานของรัฐและองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน มีอํานาจหนาท่ีพิจารณาใหความเห็นชอบการตรารางขอบัญญัติทองถ่ินขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ินเพ่ือกําหนดอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นใหสูงกวาอัตรา 



7 
 

ท่ีรัฐประกาศใชโดยท่ัวไป รวมท้ังการลดหรือยกเวนภาษีในกรณีท่ีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางภายในเขตองคกร
ปกครองสวนทองถ่ินใดไดรับความเสียหายมากหรือถูกทําลายใหเสื่อมสภาพดวยเหตุอันพนวิสัย 
ท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไป และใหคําปรึกษาหรือคําแนะนําแกผูบริหารทองถ่ิน นอกจากนี้ กําหนดให
คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดรวบรวมขอมูลเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี จํานวน
ภาษีท่ีจัดเก็บได มูลคาท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษีขององคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน เพ่ือจัดสงใหกระทรวงมหาดไทยทําการประมวลผลขอมูล และสงใหกระทรวงการคลังและ
คณะกรรมการการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินตอไป   

สําหรับกรุงเทพมหานครซ่ึงเปนองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมีรูปแบบพิเศษแตกตางจาก
จังหวัด กําหนดใหการกําหนดอัตราภาษีใหสูงกวาอัตราท่ีรัฐประกาศใชโดยท่ัวไป หรือการลดภาษี 
หรือยกเวนภาษีดังกลาวจะตองไดรับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย และในกรณี 
มีปญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีสามารถสงเรื่องใหคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
ได โดยตรง สวนการนําสงขอมูลเ ก่ียวกับการจัดเ ก็บภาษี จํานวนภาษีท่ีจัดเก็บได  มูลคา ท่ีดิน 
และสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษีของกรุงเทพมหานคร กําหนดใหกรุงเทพมหานคร 
สงใหกระทรวงมหาดไทยทําการประมวลผลขอมูล และสงใหกระทรวงการคลังและคณะกรรมการ 
การกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินตอไป   

๘. การสํารวจและจัดทําบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจจัดใหมีการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีอยูภายใน 

เขตองคกรปกครองสวนทอง ถ่ินเพ่ือใหทราบขอมูลเ ก่ียวกับประเภท จํานวน ขนาดของท่ีดิน 
และสิ่งปลูกสราง การใชประโยชนในท่ีดินและสิ่งปลูกสราง และรายละเอียดตาง ๆ ท่ีจําเปนแก 
การประเมินภาษี และจัดทําบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ประกาศ ณ สํานักงานหรือท่ีทําการ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินหรือสถานท่ีอ่ืนตามท่ีเห็นสมควรพรอมท้ังสงขอมูลท่ีเก่ียวของกับ 
ผูเสียภาษีแตละรายตามประกาศบัญชีดังกลาวใหผูเสียภาษีทราบ หากปรากฏวาบัญชีรายการท่ีดิน 
และสิ่งปลูกสรางนั้นไมถูกตอง ไมวากรณีพบเองหรือผูเสียภาษียื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ิน ใหผูบริหาร
ทองถ่ินแกไขบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสรางใหถูกตอง นอกจากนี้ ในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลง 
การใชประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันมีผลใหตองเสียภาษีในอัตราท่ีสูงข้ึนหรือลดลงก็ใหผูเสียภาษี
แจงการเปลี่ยนแปลงนั้นตอองคกรปกครองสวนทองถ่ิน หากมีการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนในท่ีดิน
หรือสิ่งปลูกสรางอันมีผลใหตองเสียภาษีในอัตราท่ีสูงข้ึนหรือลดลง ใหผูเสียภาษีแจงการเปลี่ยนแปลง 
การใชประโยชนดังกลาวตอองคกรปกครองสวนทองถ่ินภายในหกสิบวันนับจากวันท่ีรูถึงเหตุดังกลาว 

๙. ฐานภาษี อัตราภาษี และการคํานวณภาษี 
๙.๑ ฐานภาษี  

ฐานภาษีเพ่ือการคํานวณภาษี ไดแก มูลคาท้ังหมดของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง โดยใหใช
ราคาประเมินทุนทรัพยของท่ีดิน สิ่งปลูกสราง และสิ่งปลูกสรางท่ีเปนหองชุด แลวแตกรณี เปนเกณฑ 
ในการคํานวณ สําหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีไมมีราคาประเมินทุนทรัพย ใหคํานวณมูลคาตามหลักเกณฑ 
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วิธีการและเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง ท้ังนี้ ราคาประเมินทุนทรัพยของท่ีดิน สิ่งปลูกสราง  
และสิ่งปลูกสรางท่ีเปนหองชุดนั้นใหเปนไปตามราคาประเมินทุนทรัพยของอสังหาริมทรัพยเพ่ือเรียกเก็บ
คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินท่ีคณะอนุกรรมการประจําจังหวัด
กําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย สําหรับสิ่งปลูกสรางท่ีไมมี
ราคาทุนทรัพยใหคํานวณราคาประเมินตามหลักเกณฑท่ีกระทรวงการคลังประกาศกําหนด 

๙.๒ อัตราภาษี 
ใหกําหนดอัตราสูงสุดของภาษีท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีอํานาจจัดเก็บได ดังนี้  
(๑) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม ใหมีอัตราภาษี 

ไมเกินรอยละ ๐.๑๕ ของฐานภาษี  
(๒) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนเปนท่ีอยูอาศัย ใหมีอัตราภาษีไมเกินรอยละ 

๐.๓ ของฐานภาษี  
(๓) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนอ่ืนนอกจาก (๑) หรือ (๒) ใหมีอัตราภาษีไม

เกินรอยละ ๑.๒ ของฐานภาษี และ  
(๔) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ  

ใหมีอัตราภาษีไมเกินรอยละ ๑.๒ ของฐานภาษี  
ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 

ออกประกาศเก่ียวกับการใชประโยชนเปนท่ีอยูอาศัย และใหกําหนดหลักเกณฑเก่ียวกับท่ีดินหรือสิ่งปลูก
สรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพท่ีดินโดยออกเปนกฎกระทรวง 

ท้ังนี้ ในกรณีท่ีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีตองเสียภาษีในปใดเปนท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง 
ท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพเปนเวลา ๓ ป ติดตอกัน ใหเรียกเก็บภาษีท่ีดิน
หรือสิ่งปลูกสรางในปท่ี ๔ ในอัตรารอยละ ๐.๓ เพ่ิมข้ึนจากอัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และหากยังท้ิงไววางเปลา
หรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพอีกเปนเวลาติดตอกัน ใหเพ่ิมอัตราภาษีอีกรอยละ ๐.๓ ในทุก ๓ ป  
แตอัตราภาษีท่ีเสียรวมท้ังหมดแลวตองไมเกินรอยละ ๓ สวนอัตราภาษีท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
จะจัดเก็บจริงจากผูเสียภาษี ดังนี้ 

๑) การจัดเก็บภาษีในวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕  
ใหจัดเก็บโดยใชอัตราตามบัญชีอัตราท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติ 

๒) การจัดเก็บภาษีในวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เปนตนไป ใหจัดเก็บโดยใชอัตรา
ตามท่ีกําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา  

อยางไรก็ดี รัฐอาจกําหนดอัตราภาษีดังกลาวเปนอัตราเดียวหรือหลายอัตราแยกตาม
มูลคาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง รวมท้ังกําหนดเปนอัตรากาวหนาแบบข้ันบันไดตามมูลคาของท่ีดิน 
และสิ่งปลูกสรางก็ได 
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สําหรับองคกรปกครองสวนทองถ่ินใดประสงคจะจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงกวาท่ีกําหนด
ไวในพระราชกฤษฎีกา ก็สามารถออกขอบัญญัติทองถ่ินกําหนดอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บภายในเขตองคกร
ปกครองสวนทองถ่ินได แตอัตราภาษีท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดเก็บดังกลาวตองไมเกินอัตราสูงสุด 
ท่ีกฎหมายกําหนดไว ท้ังนี้ กอนการลงนามใชบังคับขอบัญญัติทองถ่ินดังกลาว ใหผูบริหารทองถ่ิน  
ยกเวนกรุงเทพมหานคร เสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินใหคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
ประจําจังหวัดใหความเห็นชอบกอน เม่ือคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดเห็นชอบ
กับรางขอบัญญัติทองถ่ินดังกลาวแลว ใหผูบริหารทองถ่ินลงนามใชบังคับขอบัญญัติทองถ่ินตอไปได  
ในกรณีท่ีคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดไมเห็นชอบดวยกับรางขอบัญญัติทองถ่ิน
ดังกลาว ใหสงคืนสภาทองถ่ินเพ่ือดําเนินการแกไขใหแลวเสร็จภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับ 
รางขอบัญญัติทองถ่ินคืนจากคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหากสภาทองถ่ิน
ดําเนินการแกไขไมแลวเสร็จหรือสภาทองถ่ินพิจารณายืนยันดวยคะแนนเสียงนอยกวา ๒ ใน ๓ ของ
จํานวนสมาชิกสภาทองถ่ินท้ังหมดเทาท่ีมีอยูใหรางขอบัญญัติทองถ่ินนั้นตกไป 

๙.๓ การคํานวณภาษี 
๙.๓.๑ ในกรณีท่ีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางมีการใชประโยชนหลายประเภท ใหองคกร

ปกครองสวนทองถ่ินจัดเก็บภาษีตามสัดสวนของการใชประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตามหลักเกณฑ
และวิธีการท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรวมกันประกาศ
กําหนด 

๙.๓.๒ การยกเวนมูลคาของฐานภาษี กําหนดใหมีการยกเวนมูลคาของฐานภาษีสําหรับ
ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีเจาของซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาใชเปนท่ีอยูอาศัย และมีชื่ออยูในทะเบียนบานตาม
กฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร ในวันท่ี ๑ มกราคมของปท่ีเสียภาษี จํานวนไมเกิน ๕๐ ลานบาท  

กรณีท่ีบุคคลธรรมดาเปนเจาของเฉพาะสิ่งปลูกสรางแตไมไดเปนเจาของท่ีดิน และ 
ใชประโยชนในสิ่งปลูกสรางดังกลาวเปนท่ีอยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวย 
การทะเบียนราษฎรในวันท่ี ๑ มกราคมของปท่ีเสียภาษีนั้น ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีไมเกิน ๑๐ 
ลานบาท สําหรับการเสียภาษีในปภาษีนั้น 

ท้ังนี้ ใหบุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หรือ สิ่งปลูกสราง 
ซ่ึงใชเปนท่ีอยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบาน แตตองยายชื่อออกจากทะเบียนบานเพราะเหตุจําเปน
ทางราชการตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรวมกัน
ประกาศกําหนดไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีตามเกณฑดังกลาว  โดยใหถือเอาท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
หรือสิ่งปลูกสรางกอน การยายชื่อออกจากทะเบียนบาน เปนท่ีดินและสิ่งปลูกสรางหรือสิ่งปลูกสราง 
ท่ีไดรับการยกเวนมูลคาของฐานภาษี 

กรณีท่ีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีเจาของซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาใชประโยชนในการประกอบ
เกษตรกรรมอยูในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใด ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีของท่ีดิน 
หรือสิ่งปลูกสรางในเขตองคกปกครองสวนทองถ่ินนั้นรวมกันในการคํานวณภาษีไมเกิน ๕๐ ลานบาท 
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๙.๓.๓ กรณีท่ีดินหลายแปลงซ่ึงมีอาณาเขตติดตอกันแตเปนของเจาของเดียวกัน  
ใหคํานวณมูลคาท่ีดินท้ังหมดรวมกันเปนฐานภาษี 

๙.๓.๔ การคํานวณภาษีใหใชฐานภาษีของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง หักดวยมูลคาของฐาน
ภาษีท่ีไดรับการยกเวน คูณดวยอัตราภาษีท่ีจัดเก็บจริงตามการใชประโยชน ซ่ึงกําหนดไวในบัญชีอัตรา
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางหรือพระราชกฤษฎีกาแลวแตกรณี ผลลัพธท่ีไดเปนจํานวนภาษีท่ีตองเสีย 

๑๐ การประเมินภาษี การชําระภาษี และการคืนภาษี 
๑๐.๑ การประเมินภาษี  

ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจงการประเมินภาษีโดยสงแบบประเมินภาษีใหแก 
ผู เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ ซ่ึงตองมีรายละเอียดเก่ียวกับรายการท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง  
ราคาประเมินทุนทรัพย อัตราภาษี และจํานวนภาษีท่ีตองชําระ และในการประเมินภาษี ใหพนักงาน
ประเมินมีอํานาจเรียกผูเสียภาษีหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวของมาใหถอยคํา หรือสงเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใด 
มาเพ่ือตรวจสอบได  

๑๐.๒ การชําระภาษี  
ใหผูเสียภาษีชําระภาษีตอองคกรปกครองสวนทองถ่ิน สวนราชการ หรือหนวยงาน

ของรัฐท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินมอบหมายภายในเดือนเมษายนของทุกป นอกจากนี้ อาจชําระภาษี
โดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือผานธนาคาร หรือโดยวิธีการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด รวมท้ังใหบุคคลดังตอไปนี้ เปนผูชําระภาษีแทนผูเสียภาษีได (๑) 
ผูจัดการมรดกหรือทายาท (๒) ผูจัดการทรัพยสิน (๓) ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาล หรือผูพิทักษ (๔) 
ผูแทนของนิติบุคคล (๕) ผูชําระบัญชี และ (๖) เจาของรวมคนหนึ่งคนใด ผูเสียภาษีอาจขอผอนชําระภาษี
เปนงวด งวดละเทา ๆ กันก็ได ตามหลักเกณฑ และวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ในกรณีท่ีดิน 
และสิ่งปลูกสรางตางเจาของกัน ใหถือวาเจาของท่ีดินและเจาของสิ่งปลูกสรางเปนผูมีหนาท่ีชําระภาษี
สําหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีตนเปนเจาของ  

ผูท่ีเสียภาษีโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียภาษีเกินกวาจํานวนท่ีตองเสีย ไมวา 
โดยความผิดพลาดของตนเอง หรือจากการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ผูนั้นมีสิทธิ์ 
ไดรับเงินคืนดวยการยื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ินภายใน ๓ ป นับแตวันท่ีชําระภาษี โดยผูบริหารทองถ่ิน
ตองพิจารณาและแจงผลใหผูยื่นคํารองทราบภายใน ๙๐ วัน นับแตวันท่ีไดรับคํารอง ท้ังนี้ ในกรณีท่ี 
ผูยื่นคํารองมีสิทธิไดรับเงินคืน ใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งคืนเงินและแจงคําสั่งดังกลาวใหผูยื่นคํารองทราบ
ภายใน ๑๕ วัน นับแตวันท่ีไดมีคําสั่ง โดยในกรณีท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินประเมินภาษีผิดพลาด  
ใหผูบริหารทองถ่ินสั่งใหดอกเบี้ยแกผูไดรับเงินคืนในอัตรารอยละ ๑ ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงิน 
ท่ีไดรับคืนโดยไมคิดทบตน แตตองไมเกินจํานวนเงินท่ีไดรับคืน หากผูยื่นคํารองไมมารับเงินคืนภายใน ๑ ป
นับแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
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๑๐.๓ การทบทวนการประเมินภาษี  
ภายใน ๓ ปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลาการชําระภาษี ใหองคกรปกครอง 

สวนทองถ่ินมีอํานาจทบทวนการประเมินภาษีได หากพบวามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไมครบถวน 
ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจงการชําระภาษีเพ่ิมเติมหรือแจงใหผูเสียภาษีมารับเงินท่ีชําระเกินคืน  

๑๑ การลดภาษีหรือการยกเวนภาษี  
๑๑.๑ การลดภาษีสําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางบางประเภทโดยตราเปนพระราช

กฤษฎีกา เพ่ือใหเหมาะสมกับสภาพความจําเปนทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ กิจการ หรือสภาพแหง
ทองท่ีแตตองไมลดเกินกวารอยละ ๙๐ ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสีย  

๑๑.๒ ใหผูเสียภาษีมีสิทธิย่ืนคําขอลดภาษีหรือยกเวนภาษีตอผูบริหารทองถิ่น ในกรณี 
ท่ีมีเหตุอันทําใหท่ีดินไดรับความเสียหายหรือทําใหสิ่งปลูกสรางถูกรื้อถอนหรือทําลายหรือชํารุดเสียหาย 
จนเปนเหตุใหตองทําการซอมแซมในสวนสําคัญ 
 

หลักประชาธิปไตยกับการกระจายอํานาจในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่น 
 

แนวคิดการกระจายอํานาจเปนแนวคิดท่ีใหความสําคัญกับการกระจายอํานาจในทางการเมือง  
ทําใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีจัดตั้งข้ึนมาภายใตบริบทของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๔๐ มีโครงสรางองคกรเปนนิติบุคคล มีพ้ืนท่ีและขอบเขตการปกครองท่ีแนนอน  
มีอํานาจในการกําหนดนโยบายและออกขอบังคับเพ่ือใหมีการปฏิบัติตามนโยบายได รวมท้ังมี 
สภาองคกรปกครองสวนทองถ่ินและผูบริหารขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมาจากการเลือกต้ัง 
ของประชาชนผูมีสิทธิออกเสียงเลือกตั้งในเขตพ้ืนท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และมีอํานาจท่ีไดรับ
จากการกระจายอํานาจการบริหารงานภาครัฐจากสวนกลางและสวนภูมิภาค มีรายไดท่ีเปนขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ินเอง และมีอิสระในการปกครองตนเองท่ีจะใชดุลพินิจภายในขอบเขตท่ีกฎหมาย
กําหนด แตยังอยูภายใตการควบคุมดูแลของรัฐบาล5

๖  
อยางไรก็ตาม การปกครองทองถ่ินก็ยังมีปญหาและอุปสรรคหลายประการ อันทําใหการปกครอง

สวนทองถ่ินตามหลักการกระจายอํานาจ ยังไมสามารถประสบผลสําเร็จเทาท่ีควร ซ่ึงหนึ่งในปญหา 
ท่ีสํ า คัญไดแกปญหาดานการบริหารงานดานการคลั งและงบประมาณขององคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 6

๗ เนื่องจากองคกรปกครองสวนทองถ่ินยังไมมีรายได ท่ีเพียงพอตอการดําเนินการ 
ตามภาระหนาท่ี ซ่ึงรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๐ วรรคสี่ กําหนดใหรัฐตองดําเนินการ
ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีรายไดของตนเองโดยจัดระบบภาษีหรือการจัดสรรภาษีท่ีเหมาะสม 

                                                           
๖ ศุภสวัสด์ิ  ชัชวาล, “การเมืองในกระบวนการกระจายอํานาจ: ศึกษาผานบทบาทของนักวิชาการ ขาราชการ 
นักการเมืองและประชาชน”, กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, ๒๕๕๕. 
๗
 ภิรมยพร ไชยยนต, “การกระจายอํานาจการปกครองทองถ่ิน: ศึกษากรณีการปกครองตนเองตามเจตนารมณของประชาชนในระดับ

จังหวัด”, วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร, ๒๕๕๗. 
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รวมท้ังสงเสริมและพัฒนาการหารายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือใหสามารถดําเนินการตาม
อํานาจหนาท่ีไดอยางเพียงพอ โดยในระหวางท่ียังไมอาจดําเนินการได ใหรัฐจัดสรรงบประมาณเพ่ือ
สนับสนุนองคกรปกครองสวนทองถ่ินไปพลางกอน ประกอบกับมาตรา ๓๐ (๔) แหงพระราชบัญญัติ
กําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม กําหนดใหสัดสวนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินตอรายไดสุทธิของรัฐบาล (ไมรวมเงินกู) 
ตองไมนอยกวารอยละ ๒๕ และมีเปาหมายสูงสุดรอยละ ๓๕ จึงทําใหรายไดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
มีความสัมพันธโดยตรงกับรายไดรัฐบาล ดังนั้น ในทางกลับกันเม่ือรายไดของรัฐบาลลดยอมมีผลทําให
รายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินลดลงตามไปดวย เนื่องจากองคกรปกครองสวนทองถ่ินพ่ึงพารายได
ท่ีรัฐบาลเก็บและแบงให และเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนสัดสวนกวารอยละ ๙๐ ของรายไดองคกร
ปกครองสวนทองถ่ินท้ังหมด 7

๘ จึงสงผลใหสวนกลางมีสวนในการสั่งการและควบคุมการดําเนินงานของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ินคอนขางมากเนื่องจากเปนเจาของทรัพยากร  

ดังนั้น การท่ีกฎหมายวาดวยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางกําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
เปนหนวยงานจัดเก็บภาษี และใหรายไดภาษีท่ีจัดเก็บไดตกเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีทําหนาท่ี
จัดเก็บภาษี ประกอบกับการประเมินมูลคาภาษีคํานวณจากราคาประเมินทุนทรัพยของท่ีดิน 
และสิ่งปลูกสรางตามลักษณะการใชประโยชนในอัตรากาวหนา ทําใหรายไดภาษีท่ีองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ินอาจจัดเก็บได มีความสัมพันธกับสาธารณูปโภคท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทํา 
ตามภาระหนาท่ี จึงเปนการสงเสริมใหองคการปกครองสวนทองถ่ินสามารถพ่ึงพาตนเองในดานการคลัง
และการงบประมาณ อันเปนสวนสําคัญท่ีจะทําใหองคกรปกครองสวนสวนถ่ินมีอิสระในการบริหารงาน  
ซ่ึงเปนการสงเสริมใหประชาชนมีสวนรวมในการปกครองอันเปนหลักการสําคัญของประบอบประชาธิปไตย 

 

บทสรุป 
 

เพ่ือใหการจัดเก็บภาษีดังกลาวสงเสริมใหประชาชนมีสวนรวมในการปกครองตามหลักการ
กระจายอํานาจซ่ึงเปนหลักการท่ีสําคัญในระบบประชาธิปไตย จึงมีการนําหลักประชาธิปไตยมาปรับใช
ดังนี้ 

(๑) หลักอํานาจอธิปไตยเปนของประชาชน กฎหมายวาดวยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางกําหนดให
รายไดภาษีตกเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีทําหนาท่ีจัดเก็บ ซ่ึงสภาและผูบริหารขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน มีท่ีมาจากการเลือกตั้งของประชาชนผูมีสิทธิเลือกตั้งในเขตพ้ืนท่ี ซ่ึงรายไดเหลานี้ 
จะถูกนําไปใชเพ่ือจัดทําสาธารณูปโภคท่ีสอดคลองกับความของการของคนในพ้ืนท่ีตอไป นอกจากนี้การท่ี
คํานวณมูลคาภาษีจากราคาประเมินทุนทรัพยยังเปนการกระตุนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทํา 

                                                           
๘ สํานักงานเลขาธิการสภาผูแทนราษฎร, “รายงานวิเคราะหงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔: องคกรปกครองสวนทองถ่ิน”, 
[Online Available], URL: https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parbudget/download/article/article_๒๐๒๐๐๘๒๖๐๙๔๘๓๓.pdf,  
กรกฎาคม ๒๕๖๔. 

https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parbudget/download/article/article_20200826094833.pdf
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สิ่งสาธารณูปโภคท่ีอํานวยความสะดวกแกประชาชนในพ้ืนท่ีเพ่ิมมากข้ึน เนื่องจากการเพ่ิมข้ึน 
ของสิ่งสาธารณูปโภคยอมสงผลตอราคาประเมินทุนทรัพย ซ่ึงสัมพันธกับรายไดขององคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

นอกจากนี้ ยังใหอํานาจองคกรปกครองสวนทองถ่ินโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด ในการตราขอบัญญัติทองถ่ิน เพ่ือกําหนดอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บ
ภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นใหสูงกวาอัตราท่ีรัฐประกาศใชโดยท่ัวไป ซ่ึงเปนสรางเครื่องมือ
ทางการคลังรูปแบบใหมสําหรับการดําเนินนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน อีกท้ัง ยังใหอํานาจ
องคกรปกครองสวนทองถ่ินลดหรือยกเวนภาษีในกรณีท่ีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางภายในเขตองคกรปกครอง
สวนทองถ่ินใดไดรับความเสียหายมากหรือถูกทําลายใหเสื่อมสภาพดวยเหตุอันพนวิสัยท่ีจะปองกัน 
ไดโดยท่ัวไปดวย 

(๒) หลักการฟงความคิดเห็นของประชาชน คือ เปดโอกาสใหใหผูเสียภาษีมีสิทธิยื่นคําขอลดภาษี
หรือยกเวนภาษีตอผูบริหารทองถ่ิน ในกรณีท่ีมีเหตุอันทําใหท่ีดินไดรับความเสียหายหรือทําใหสิ่งปลูกสราง
ถูกรื้อถอนหรือทําลายหรือชํารุดเสียหายจนเปนเหตุใหตองทําการซอมแซมในสวนสําคัญ  
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